
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.458 Segunda-feira, 03 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO, o PAE 2023/2100860 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) SERGIO LUIS AMARAL, matrícula 
n°54186801/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Regional de Marabá, durante o período de férias do(a) titular GERALDO TE-
OTONIO PEREIRA JOTA, matricula 5947978/1, GEP-DAS 011.4, no período 
de 10/07/23 a 08/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE            
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957771
PORTARIA Nº  2577/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2134882 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ENGEL BLAGITZ CICHOVSKI, matrícula n° 
54192707/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela GER de 
Regional de Capitão Poço, durante o período de férias do(a) titular PEDRO 
JULIO PEDROSA DE MIRANDA, matricula 57201929/2, GEP-DAS 011.4, no 
período de 17/07/23 A 31/07/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE            
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957783
PORTARIA Nº 2574/2023 - ADEPARÁ, DE 30 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2152078 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) DAVID JOSE DE SOUZA FERREIRA JUNIOR, 
matrícula n° 55586814/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Gerência de Material e Patrimônio/SEDE, durante o período de férias do(a) 
titular MARCELO EDUARDO FERREIRA AMORAS, matricula 51855545/3, 
GEP-DAS 011.3, no período de 17/07/23 a 15/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957749
PORTARIA Nº 2575/2023 - ADEPARÁ, DE  30 DE JUNHO  DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 
22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o PAE 2023/2127470 e o que determina o Art. 132, in-
ciso II da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATI-
FICAÇÕES.
R E S O L V E:                   
DESIGNAR o(a) servidor(a) ALCINDA OLIVEIRA DO NASCIMENTO, matrí-
cula n° 55588164/1, Fiscal Estadual Agropecuário, para responder pela 
GER de Epidemiologia/SEDE, durante o período de férias do(a) titular ANA 
PAULA VILHENA BECKMAN PINHO, matricula 57198212/2, GEP-DAS 011.3, 
no período de 03/07/23 A 01/08/23.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE            
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO                                                       
Diretor Geral

Protocolo: 957757

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2570 de 30 de junho de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar Moacir Vasconcelos Barbosa, FEA, lotação/GSIE, matrícu-
la n° 5689422-2, para exercer a função de Fiscal e Sumaya Emília
Martins Paulino, FEA, lotação/GPAOA, matricula n° 54196692 para exer-
cer a função de Suplente dos Contratos nº 51/2022, 52/2022, 53/2022, 
54/2022, 55/2022 e 56/20022, firmados pela ADEPARÁ e QUALITY 
CIENTIFICA LTDA, CNPJ: 12.666.139/0001-58, INTERJET COMERCIAL 
LTDA, CNPJ: 59.403.410/0001-26, MAKLAB COMERCIAL LTDA, CNPJ: 
10.824.101/0001.30, FORMISINSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ: 
30.197.931/0001-92, ORTIBAL PRODUTOS PARA LABORATORIOS LTDA, 
CNPJ: 71.443.667/0001-07 E MULTIPLIER DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 
21.268.634/0001-08, respectivamente, que tem por objeto aquisição de 
insumos para análise físico, química e microbiológica de produtos de ori-
gem animal e água.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 30 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957487

PORTARIA Nº 2567 de 29 de junho de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula n° 54185857/1, 
para exercer a função de Fiscal e PAULO HENRIQUE LOBATO, matrícula n° 
54188564/1, para suplente do Contrato nº 43/2023, firmado pela ADE-
PARÁ e RAELSON RODRIGUES DE PAULA, CPF: 035.240.022-69, que tem 
por objeto locação de imóvel no município de CUMARU DO NORTE – VILA 
SERRA AZUL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 29 de junho de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 957151

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 43/2023          
PROCESSO N° 2023/2053519
Projeto/Atividade – 928338
Elemento da Despesa – 339036
Fonte - 01501000061                       
VALOR MENSAL: R$ 600,00         
VALOR TOTAL: R$ 7.200,00
VIGÊNCIA: 03/07/2023 à 03/07/2024
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no município de CUMARU 
DO NORTE – VILA SERRA AZUL
JUSTIFICATIVA: Contratação pelo período de 12(doze) meses
CONTRATADA: RAELSON RODRIGUES DE PAULA, CPF nº 035.240.022-69
ORDENADOR: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, Diretor Geral

Protocolo: 954758

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° Termo Aditivo
Contrato 09/2022
Processo n° 2021/1317640
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 3.400,00
Valor Total: R$ 40.800,00
VIGÊNCIA: 01/07/2023 à 01/07/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de CAPANEMA
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: Elian Guerreiro Sales, CPF: 398.945.842-68
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 941243
1° Termo Aditivo
Contrato 40/2022
Processo n° 2022/229124
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 2.100,00
Valor Total: R$ 25.200,00
VIGÊNCIA: 01/07/2023 à 01/07/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de CACHO-
EIRA DO PIRIÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: CLAUDIO CORREIA DA SILVA, CPF: 416.827.935-91
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 941264
1° Termo Aditivo
Contrato 38/2022
Processo n° 2022/247529
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 0150000061
Valor Mensal: R$ 2.500,00
Valor Total: R$ 30.000,00
VIGÊNCIA: 01/07/2023 à 01/07/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de URUARÁ
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de 12 (doze) meses
CONTRATADO: CRISTIANE MARIA DA SILVA, CPF: 901.198.354-87
ORDENADOR: JAMIR JÚNIOR PARAGUASSU MACEDO

Protocolo: 948621
2° Termo Aditivo
Contrato 19/2021
Processo n° 2019/596749
Projeto/Atividade: 928338
Elemento da Despesa: 339036
Fonte: 01501.000061
Valor Mensal: R$ 1.300,00
Valor Total: R$ 15.600,00
VIGÊNCIA: 01/07/2023 à 01/07/2024 
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Locação de imóvel no munícipio de ALENQUER


